¶ Cuius testimonij se colore tue-  
antur qui exui facultatib; suis  
nolunt.

Cap. xvi.

**H** ergo occasionem auaricie p̄-  
sine sibi met̄ intrmittere qua-  
dam scripture sancte auctori.

tate conant. Quā viciofioze intellectu i-  
terpretantes. apli immo dñi sententiaz  
corrumpe atq̄ ad suū desiderij gestū  
deprauare. nō suā vitam vel intellectum  
scripturarū sensui coaptantes. sed vim  
scripturis. p̄ desiderio suę libidis inferē-  
tes. p̄sentire eas suis opinionib; volūt.  
aiūtq̄ scriptam esse. Beatius est magi  
dare q̄ accipere. Cuius interpretatiōe pra-  
uissima eueruatam dñi putant illaz esse  
sententiaz q̄ d̄. Si vis p̄fect̄ esse. vade ven-  
de oia que habes ⁊ da pauperib;. ⁊ habe-  
bis thesaurū in celo. ⁊ veni sequere me. Et  
arbitrant hoc colore diuitias suas se ab-  
ijcere nō debere. beatiores scz semetip̄os  
p̄nunciātes. si pristinis suffulti substā-  
tijs. alijs q̄ de earū sup̄abundantia lar-  
giantur. dñi erubescunt. p̄ christo glorio-  
sam cū ap̄lo suscipe nuditatē. nec opere  
manū nec monasterij parsimonia vo-  
lūt esse p̄tēti. Quib; sup̄est vt aut semet-  
ip̄os circūuenire nouerint. ⁊ neq̄ renū-  
ciasse huic mūdo diuitijs pristinis incu-  
bantes. aut si p̄fessionem monachi re at-  
q̄ ope cupiūt expiri. disp̄sis atq̄ abieci-  
oib; nihilq̄ ex his q̄b; renunciauerūt re-  
seruātes. cū ap̄lo gloriēt in fame ⁊ siti. i.  
frigore ⁊ nuditate. ¶ De renunciā-  
tionē apostolorū et ecclesie p̄i-  
mitiue.

Cap. xvij.

**Q**uasi vero et ille limilit nō po-  
tuerit facultatib; p̄stinis susten-  
tari. q̄ se non ignobilē etiam in  
huius mūdi ordine fuisse testat. cū se as-  
serit a natiuitate ciuis romani dignitate  
prelatum. si hoc esse ad perfectionem cō-  
modius iudicanisset. et illi qui hieroso-  
limis cum essent possessores agrorū ⁊ vel  
domorū. vendentes omia ⁊ nihil sibi pe-  
nitus ex his reseruātes. afferebāt precia  
eorum. ⁊ ponebāt an̄ pedes discipuloz.  
non potuerint necessitatem corporis sui  
facultatibus p̄p̄ijs sustinere. si hoc perfe-  
ctius fuisset ab apostolis iudicatum. vel  
ip̄i esse vtilius probauissent. sed vniuer-  
sas simul abijcientes substantias ma-  
luerunt labore proprio vel collatiōe gen-

## Liber. VII.

tium sustentari. De quorū sumptu sanctus apostolus ad Romanos scribens. suūq; eis in hoc ministeriū pdicans. ac subtiliter eos ad hanc collationem puocans. ait. Nunc autēz proficiscar hierusalem ministrare sanctis. Complacuit enim macedonię 7 achaię collationem aliquam facere in pauperes sanctorum qui sunt hierusalem. placuit enim eis et debitores sunt eorū. Quonia; si spiritalium eorū participes facte sunt gētes. debent 7 in carnalibus ministrare eis. Ad corinthios q; horum sollicitudinē similiter gerens. monet eos vt ante aduentū suū collationem quazad vsus eorum mittere disponebant sollicitius prepararent. De collectis autem que fiunt in sanctis sicut ordinavi ecclesijs galathie. ita 7 vos facite. Nusquā usq; vestrum per vnam sabbati thesauri cet apud semet ipsum recondens quod ei bene placuerit. vt nō cū venero tūc collecte fiant. Cū autē venero quos probaueritis per epistolas hos transmittam pferre gratiā vestram in hierusalem Et vt eos ad largiorem collationem puocaret infert. Qd si dignum fuerit vt 7 ego eam mecū ibunt id est si talis fuerit oblatio vestra q̄ mea quoq; mereatur psecutione deferri. Ad galathas quoq; cū predicationis misterium cum apostolis partiret. in hoc idē se destinatus a iacobo petro 7 iohāne testatur. vt licet pdicationem susciperet gētium. pauperum tamen qui erant hierosolimis nequa q; sollicitudinem curāq; respueret. qui ppter christū vniuersis rebus suis renunciantes. spontaneā subierant egestatem. Et cum vidissent inquit gratiam dei que data est michi iacobus 7 cephas 7 iohannes qui videbant columnę esse dexterę dederunt michi 7 barnabe societatis. vt nos inter gentes predicarem. ipsi autem in circūsiōne tātū vt pauperū memores essemus. Quā rem omni sollicitudine se testatur implese. dicens. Qd etiam sollicitus fui hoc ipsūz facere. Qui igitur sunt beatores. vtrūz

nam hi qui nuper de numero gentiū congregati. nec pnales euangelicā perfectionem cōscendere ad huc suis substantijs inherabant. in quibus magnus fructus ab aplo ducebatur. si saltem ab idolorū cultura 7 fornicatione 7 suffocatis 7 sanguine reuocati. fidem christi cū suis facultatibus suscepissent. an illi qui euangelice satisficientes sententię crucez dñi quotidie portātes. nihil sibi de proprijs facultatibus supesse voluerunt. Cūq; ipse beatus apostolus vinculis 7 carceribus obligatus. seu vexatione itineris impeditus. 7 ob hoc consuetam victus substantiam parare vt erat solitus suis manibus non occurrens. a fratribus qui de macedonia venerunt supplementū suę necessitatis se asserit accepisse. nam quod michi inquis dicitur. supplerunt fratres q̄ venerunt a macedonia. et ad philippenses ipse referens. scitis eī 7 vos philippenses. quia in principio euangelij quando pfectus sum a macedonia. nulla ecclesia michi cōmunicauit in ratione dati 7 accepti. nisi vos soli quia 7 thessalonicā 7 semel 7 bis in vsum michi misistis. erūt finis istorū sententiā quam mente tepida conceperunt. 7 isti beatores apostolo. q̄ de suis inueniant ei substantijs impartisse. Qd amens quilibet dicere nō audebit.

**¶** Si apostolos imitari velim? non debeamus nostris definitionibus viuere sed illorū exempla sectari. La. xviii.

**¶** Quā obrē si euangelico pcepto volumus obedire 7 apli ac totū illi ecclesie pmitine. seu patz q̄ virtutib; ac pfectiōi eorum nostris tēporibus successerunt imitatores existere. nō nostris definitionibus acquiescamus. de hoc tepore ac miserabili statu perfectionem nob euangelicam pollicentes. sed illorum sectates vestigia circūuenire nosmetipsos minime studeamus. et ita monasterij disciplina; institutionem q; paritē expectamus. vt in veritate renunciemus huic mundo. nihil ex his que contempsimus infir-

## De spū philargyrie

delitate nos retrahente seruantes, quoti-  
dianum victum non recondita pecunia  
sed opere proprio conquiramus.

### Sententia sancti basilij epi ad- uersus syncretium plara. *L. xix.*

**F**ertur sententia sancti Basilij  
cesariensis epi ad quendam p-  
lata syncretium, tali quo diximus  
teporre torpentem, qui cum renuncia-  
diceret huic mundo, quidam sibi de pro-  
prij facultatibus seruauit, nolens exerci-  
tio manu suarum sustentari, et humilita-  
tem veram nuditate et operis comitioe mo-  
nasterijque subiectione conquirere, et se-  
natorum inquit syncreti perdidisti, et mo-  
chum non fecisti.

### De ignominiosus sita philargy- ria superari. *Lap. xx.*

**I**taque si agonem spiritalem cer-  
tare legitime cupimus, hunc quod  
pernitiosum hostem a nostris cor-  
dibus extrudamus. Quem quantum  
superare non magne virtutis est, tantum ab  
eo vinci ignominiosum plenumque dede-  
coris. A potente enim elidi licet sit in de-  
iectione dolor, et gemitus in amissione vi-  
ctorie, tamen quodammodo de aduersarij  
robore victis nascitur consolatio. Sin ve-  
ro et inimicus exilis et genus colluctatio-  
nis infirmum, ultra deiectionis dolorem  
confusio turpior, et ignominia detrimen-  
to grauior infertur.

### Quemadmodum superanda sit philargyria. *Lap. xxi.*

**O** quo hec erit summa victoria  
triumphusque perpetuus, ut que-  
admodum dicit, nec minuto quod  
dem nummo conscientia modachi pollu-  
atur. Impossibile namque est eum qui victus  
in exigua stipe, cupit semel in corde suo  
radice suscepit, non maioris desiderij, pro-  
nus incendio conflagrari. Tandem namque mi-  
les christi victor ac securus, cumque cupi-  
ditatis impugnatione erit externus, donec  
initia cupitibus hic nequissimus spiritus in  
eius corde non seuerit. Quapropter cum in cun-  
ctis generibus vitiorum generaliter hpenem ca-  
put oporteat obfuarum in B precipue dil-

gentius puenit paueri. Quod si fuerit in-  
tromissum, sua materia pualescescit  
sibi met vehemenciora suscitabit incendia.  
Idcirco non solum pecunia, et cauenda pos-  
sessio, verum etiam voluntas ipsa ab animo pe-  
nitus extrudenda. Non est tam effectus phi-  
laryrie vitandus est, quam affectus ipsius ra-  
dicatus amputandus. Nihil est perditum pe-  
cunias non habere, si voluntas in nobis fue-  
rit possidendi. **¶ Possit quis etiam  
non habes pecunias philargy-  
rus iudicari. *Lap. xxii.***

**P**ossibile namque est etiam non habere  
pecunias nequeque philargy-  
rie morbo carere, nihilque ei pro-  
desse beneficium nuditateque cupiditateque vi-  
tium relecare non valuit, paupertasque hono-  
non pro merito delectatur, et necessitatis  
onere non sine cordis languore contentus.  
Quemadmodum etiam corpe non pollutos  
euangelicis homo pronunciat corde mecha-  
tita pecunie que potest mimes sarcinatos,  
affectu ac mente cum philargyris perdenari  
possibile est. Occasio enim eis habendi de-  
fuit non voluntas, que se apud deum solet  
magisque necessitas coronari. Itaque festi-  
nandum nobis est, ne inuacuum laborum nostrorum  
emolumenta depeant. Mirabile namque est  
paupertas ac nuditas exitus tolerasse, fru-  
ctus vero ea praua voluntate vitio perdidisse.

### Exemplum de iuda. *Lap. xxiii.*

**V**is nolle que pernitiose que noxie  
fomes iste nisi fuerit diligenter exci-  
sus, ad eius interitum que eum concepit  
fructificet, et omnis generis pulluletram scul-  
lis vitioque. Respice iudam apud numero  
deputatus, que noluit serpentem huiusmodi caput  
letale perterere, quod eius suo veneno peme-  
rit, et cupit laqueis irretitum ad quem ar-  
rupti precipitum crimine impegerit, ut redem-  
ptorem mundi et humane salutis auctorem triginta  
argenteis p sua sententia vendere. Qui neque-  
que esset ad tam scelestum perditionis facinorose de-  
uoluit, si non philargyrie morbo fuisset in-  
fectus, nec digne negationis reus sacrilegus  
extitisset, nisi per solitum fuisset creditos sibi  
loculos compilare. **¶ Philargyria non  
si nuditate vici non possit. *L. xxiiii.***

**F**omane satq; z euidēs tyranni-  
dis huius exemplum. que semel  
(vt diximus) anime captiua  
te nullam permittit honestatis regulam  
custodire. nec vlla questus adiectione sa-  
tiani. Finis enim rabiei huius non diui-  
tias. sed nuditate cōquiritur. Deniq; cū  
hic ipse ob hoc loculos dispensatiōi pau-  
perum deputatos suę potestati creditos  
accepisset. vt saltem pecuniarum abun-  
dantia satiatus concupiscentie suę mo-  
dum imponeret. intantum copia earum  
in abundantiozem fomitem cupidita-  
tis exarsit. vt iam non loculos clanculo  
compilare. sed ipm̄ dominū venundare  
maluerit. Aniuersas enim diuitiarum  
moles. cupiditatis huius exuperat ma-  
gnitudo

**De exitu ananie et saphire et iu-  
de quem philargyria impellen-  
te subierunt.**

**La. xxv.**

**O**Eniq; princeps apostolorum  
his eruditus exemplis. sciens  
habentem qui pp̄iam cupidita-  
tis frena non posse moderari. nec finem  
eius in parua summa magna ve cōsiste-  
re. sed in sola virtute nuditatis. ananiā  
z saphiram quorū sup̄ius fecimus men-  
tionem. quia sibi qui pp̄iam de sua facul-  
tate seruauerant. morte multauit. vt in-  
feritum quem ille vltro sibi pro reatu do-  
minice proditiōis intulerat. hi pro mē-  
dacio cupiditatis exciperent. Quanta ī  
hoc quoq; facinorū ac lup̄p̄licij similitu-  
do concurrat. Ibi nanq; pbilargyriam  
proditiō. hic falsitas subsecuta est. Ibi  
veritas prodit. hic mendacij crimen ad-  
mittitur. Licet enī operis eorū dissimilis  
videatur effectus. vnus tamen finis in  
vtroq; concurrat. Ille nanq; refugiens  
paupertatem resumere quę abiecerat cō-  
cupiuit. hi ne fierent pauperes de s̄stā-  
tia sua quā aut apostol̄ offerre fideliter.  
aut totam dispergere fratrib; debuerāt.  
quiddam retinere temptauerūt. Et ideo  
vtrob; sequitur mortis damnatio.